
 

令和６年４月  

 

 

 

射水市議会臨時会議案説明書  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1

議案第４２号　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

令和６年度射水市水道事業会計補正予算（第１号） 

 

議案第４３号 

　令和６年度射水市下水道事業会計補正予算（第１号） 

 

 

　　以上２議案については、別途説明につき説明省略 

 

 

 



2

議案第４４号 

　射水市立片口小学校プール改築（建築主体）工事請負契約について 
（説　明） 

　令和６年４月２３日に制限付き一般競争入札に付した射水市立片口小学校プール改築（建

築主体）工事について、次のとおり請負契約を締結したいので、議会の議決を求めるもの（地

方自治法第９６条第１項第５号、同法施行令第１２１条の２第１項（別表第３）、射水市議

会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条）。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 工事区分 契約金額 契約の方法 契約の相手方 工　　期

 建築主体

工事

233,750,000円 

（うち消費税等 

21,250,000円）

制限付き一般

競争入札によ

る契約

北海工業・米田木材射水市立片口

小学校プール改築（建築主体）工

事共同企業体 

 

代表者 

射水市足洗新町一丁目101番地 

北海工業株式会社 

代表取締役　石村　正男 

 

構成員 

射水市庄川本町16番3号 

米田木材株式会社 

代表取締役　米田　大樹 

契約締結の日 
～ 

令和7年3月25日



3

報告第 ４ 号 

　専決処分の承認を求めることについて 

　（説　明） 

　地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１７９条第１項の規定により専決処分したので、

同条第３項の規定によりこれを議会に報告し、承認を求めるもの。 

 

　専決処分第 ２ 号 

　　射水市市税条例の一部改正について 

　（説　明） 

　地方税法等の一部を改正する法律（令和６年法律第４号）が令和６年３月３１日に公布さ 

れたことに伴い、本市条例について所要の改正を行うもの。 

 

１　改正内容 

　（１）　職権による減免を可能とする規定の追加 

　　　申請書の提出がなくても市民税、固定資産税等の減免を認める場合の規定を追加する

もの。 

　（２）　個人住民税の定額減税の実施 

　　　納税者の合計所得金額が１，８０５万円以下の場合に限り、令和６年度分の個人住民

税所得割額から、納税者及び配偶者を含めた扶養家族１人につき１万円を控除するもの。 

　（ 3）　固定資産税の負担調整措置の延長 

　　　土地の負担調整措置を３年間延長し、令和６年度から令和８年度までの間、下落修正

措置を含め土地に係る負担調整措置の仕組みを継続するもの。 

　（ 4）　その他規定の整備（字句の改正、引用条項の改正）等 

２　施行期日 

　　令和６年４月１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4

報告第 ５ 号 

　専決処分の報告について 

　（説　明） 

地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１８０条第１項の規定により、議会において指

定されている事項について専決処分したので、同条第２項の規定により議会に報告するもの。 

 

和解及び損害賠償額の決定 

 

 

 専決処分

番    号
専決処分年月日 専決処分の内容

 

３ 令和６年２月１６日

１　和解及び損害賠償の内容 
　　　責任割合　　市　１００パーセント 

損害賠償額　市　１２４，９１７円 
２　和解及び損害賠償の相手方 
　　　射水市在住１名 
３　事由 
　　　除雪車による物損事故 
　　　　発生日　令和５年１２月２３日 
　　　　場　所　射水市港町地内

 

４ 令和６年２月２２日

１　和解及び損害賠償の内容 

　　　責任割合　　市　１００パーセント 

損害賠償額　市　６７８，５９０円 

２　和解及び損害賠償の相手方 

　　　射水市在住１名 

３　事由 

　　　除雪車による物損事故 

　　　　発生日　令和５年１２月２３日 

　　　　場　所　射水市寺塚原地内

 

５ 令和６年３月８日

１　和解及び損害賠償の内容 
　　　責任割合　　市　１００パーセント 

損害賠償額　市　３３０，０００円 
２　和解及び損害賠償の相手方 
　　　射水市内１地縁団体 
３　事由 
　　　火災出動中における物損事故 
　　　　発生日　令和５年１２月３日 
　　　　場　所　射水市加茂中部地内

 

６ 令和６年３月７日

１　和解及び損害賠償の内容 
　　　責任割合　　市　１００パーセント 

損害賠償額　市　１１６，６００円 
２　和解及び損害賠償の相手方 
　　　射水市在住１名 
３　事由 
　　　災害に係る住家の被害認定調査中における物損

事故 
　　　　発生日　令和６年１月２０日 
　　　　場　所　射水市黒河地内



5

 

 専決処分

番    号
専決処分年月日 専決処分の内容

 

７ 令和６年４月５日

１　和解及び損害賠償の内容 
　　　責任割合　　市　１００パーセント 

損害賠償額　市　１５９，５００円 
２　和解及び損害賠償の相手方 
　　　射水市在住１名 
３　事由 
　　　広報活動中における物損事故 
　　　　発生日　令和６年２月１５日 
　　　　場　所　射水市土合地内

 

８ 令和６年４月４日

１　和解及び損害賠償の内容 
　　　責任割合　　市　１００パーセント 

損害賠償額　市　３３８，６５２円 
２　和解及び損害賠償の相手方 
　　　射水市在住１名 
３　事由 
　　　除雪車による物損事故 
　　　　発生日　令和５年１２月２２日 
　　　　場　所　射水市戸破地内

 

９ 令和６年４月５日

１　和解及び損害賠償の内容 
　　　責任割合　　市　８０パーセント 

損害賠償額　市　４４，５８１円 
２　和解及び損害賠償の相手方 
　　　射水市外在住１名 
３　事由 
　　　舗装穴による車両破損事故 
　　　　発生日　令和６年３月１０日 
　　　　場　所　射水市青井谷地内


